
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 277 del 11-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di settembre, alle ore 12:20, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
CONVENZIONE TRA COMUNE E A.S.SE.M. SPA PER SERVIZIO
MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E  LAMPADE
VOTIVE CIMITERIALI - REP. N. 2566 DEL 04/02/1999 -
AGGIORNAMENTO NUMERO PUNTI LUCI E RIDETERMINAZIONE
CORRISPETTIVO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 296 del 06/09/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che qui
di seguito si riporta integralmente:

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:
- che con  convenzione stipulata tra l'A.S.SE.M. s.p.a. ed il Comune per l'affidamento del servizio
di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e gestione del servizio lampade votive,
in data 04.02.1999, rep. n. 2566 - Priv., in esecuzione della deliberazione consiliare n. 120 del
29.12.98;

- che tale convenzione scade il 31.12.2027 e che i servizi garantiti dall’ A.S.SE.M. s.p.a. per tutta la
durata della vigente convenzione sono stati regolarmente svolti e con piena soddisfazione da parte
di questa Amministrazione;

- che l'A.S.SE.M. spa, con propria nota acquisita al protocollo generale al n. 18425 del 21.06.2018, ha
richiesto al Comune l’aggiornamento del numero dei punti luce ed il relativo prezzo, essendo stato
superato il 5% sia dei punti luce stessi che della rivalutazione ISTAT, secondo quanto previsto
dall’art. 3 comma 2 della convenzione vigente, rep. N. 25666 del 04/02/1999;

che l'A.S.SE.M. s.p.a., con successiva nota acquisita al protocollo generale al n. 21250 del 16.07.2018,-
ad integrazione della precedente richiesta di aggiornamento dell’importo di manutenzione degli
impianti di pubblica illuminazione a far data dal 01/01/2018, chiede all’Amministrazione comunale
la possibilità di poter sostituire con lampade di nuova generazione a led le ormai vetuste lampade
al mercurio che risultano introvabili sul mercato, nell’ottica di facilitare le operazioni di
manutenzione degli impianti di proprietà comunale;

che tale proposta consentirebbe di effettuare una manutenzione sicuramente più efficiente, di-
avviare
un’opera di miglioramento ed ammodernamento degli impianti esistenti che in parte risultano
ormai obsoleti e anche la riduzione delle spese annuali previste per i consumi di energia elettrica a
carico del Comune di San Severino Marche;

che peraltro tale operazione di ammodernamento degli impianti esistenti non avrebbe alcun-
carico
sulle spese d’investimento da parte del Comune di San Severino Marche;

Visti le precedenti richieste di aggiornamento corrispettivi convenzione vigente relative
all’anno 2001 con nota prot. 4535 del 4 ottobre 2001 pervenuta al Comune in data 5 ottobre 2001;
all’anno 2003 con nota prot. 3133 del 14 ottobre 2003 pervenuta al Comune in data 20 ottobre 2003;
all’anno 2005 con nota prot. 3124 del 13 ottobre 2005 pervenuta al Comune in data 17 ottobre 2005;



Città di San Severino Marche

440 533 21,13%

Incremento %

Preso atto che l’art. 3 della vigente convenzione prevede un aggiornamento automatico con
variazione della somma globale prevista per la manutenzione quando il totale dei punti luce
installati dovesse aumentare o diminuire di una percentuale pari almeno al 5% rispetto all’ultimo
adeguamento;

Rilevato altresì che sempre l’art. 3 della convenzione prevede una rivalutazione automatica
della somma totale in funzione del costo della vita quando la svalutazione monetaria (indice
ISTAT) abbia raggiunto almeno il 5% complessivo rispetto all’adeguamento precedente;

Dato atto che da dicembre 2005 a dicembre 2017 l’indice ISTAT risulta incrementato del
20,30% così come risulta dalla tabella seguente:

               
Anno GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC ANNO Anno 
               

FOI(nt) 3.4 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

Variazioni Percentuali tra i periodi sottoindicati e il mese di Luglio 2018

2005 21,7 21,3 21,1 20,7 20,5 20,3 20,0 19,8 19,7 19,5 19,5 19,3 20,3 2005
2006 19,1 18,8 18,6 18,3 17,9 17,8 17,6 17,4 17,4 17,6 17,5 17,4 17,9 2006
2007 17,3 17,0 16,8 16,7 16,3 16,0 15,8 15,6 15,6 15,2 14,8 14,4 15,9 2007
2008 14,0 13,8 13,2 12,9 12,3 11,8 11,3 11,2 11,5 11,5 11,9 12,1 12,3 2008
2009 12,3 12,1 12,1 11,8 11,6 11,4 11,4 11,0 11,3 11,2 11,2 11,0 11,5 2009
2010 10,8 10,7 10,4 10,0 9,9 9,9 9,5 9,3 9,6 9,4 9,3 8,9 9,8 2010
2011 8,5 8,2 7,7 7,2 7,1 7,0 6,7 6,4 6,4 6,0 5,9 5,6 6,9 2011
2012 5,2 4,7 4,4 3,9 4,0 3,8 3,7 3,2 3,2 3,2 3,4 3,1 3,8 2012
2013 2,9 2,9 2,7 2,7 2,7 2,5 2,4 2,0 2,4 2,5 2,8 2,5 2,6 2013
2014 2,3 2,4 2,4 2,2 2,3 2,2 2,3 2,1 2,5 2,4 2,6 2,6 2,4 2014
2015 3,1 2,8 2,6 2,5 2,4 2,3 2,4 2,2 2,6 2,4 2,6 2,6 2,5 2015
2016 2,8 3,0 2,9 2,9 2,8 2,6 2,5 2,3 2,5 2,5 2,5 2,2 2,6 2016
2017 1,9 1,5 1,5 1,2 1,4 1,5 1,5 1,1 1,4 1,6 1,7 1,4 1,5 2017
2018 1,0 1,0 0,8 0,8 0,5 0,3 0,0 2018

Visto che la richiesta di aggiornamento percentuale dei costi di manutenzione l’A.S.SE.M. spa
e l’incremento dell’indice ISTAT, pari al 20,30% dall’ultimo aggiornamento di dicembre 2005, si
possono autorizzare i nuovi costi parametrici richiesti dall’A.S.SE.M. spa in base alla seguente
tabella:

Visto che da una ricognizione dei punti luci presenti a dicembre 2017 risulta la seguente
tabella  comparativa tra i punti presenti all’art. 3 della citata convenzione e la situazione rilevabile
all’ultimo aggiornamento dei punti luce per l’anno 2005:

Localizzazione Costo unitario punto
luce - dicembre 2005

Costo unitario punto
luce – dicembre 2017

Incremento %

Localizzazione

Centro urbano

Centro urbano € 22,94 € 26,70 16,39%

2.800 3.018

Extraurbano € 34,71 € 40,40 16,39%

7,78%

N.ro punti luce -
dicembre 2005

N.ro punti luce –
dicembre 2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Extraurbano



Città di San Severino Marche

€   80.580,60

N.ro punti luce –
aggiornamento
dicembre 2017

Costo unitario punto
luce – aggiornamento
ISTAT a dicembre
2017

Extraurbano 533 € 40,40 €   21.533,20

Costo totale punti luce
– aggiornamento
dicembre 2017

Vista la seguente tabella riepilogativa dei costi totali per la manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione, calcolata in relazione agli aggiornamenti numero punti luce al 31/12/2017
con rivalutazione indice ISTAT da dicembre 1999 a dicembre 2017:

IMPORTO TOTALE € 102.113,80

Localizzazione

Considerato che il presente aggiornamento contrattuale della vigente convenzione Rep. N.
2566 del 04.02.1999 comporta un incremento di costo contrattuale rispetto all’ultimo
aggiornamento del 2005 per un importo pari ad € 22.609,80 + IVA 22%, per un totale di € 27.383,96,
in conformità a quanto stabilito dall’art. 3 della stessa convenzione;

Visti gli artt. 22 e 32 della legge 142/90;

Visto l'art. 14 dello Statuto Comunale;

Visti gli art. 6 e 11 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Visto l'art. 4 del vigente Statuto dell'A.S.SE.M.;

Dato atto che nel bilancio di previsione per l'esercizio 2018,  è previsto idoneo
finanziamento
per il capitolo n. 2004 relativo a "Spese per pubblica illuminazione";

Visto il D. Lgs. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;

 Richiamato il provvedimento sindacale n. 3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di aggiornare i prezzi, secondo quanto stabilito dall’art. 3 della vigente convenzione Rep. N.2)
2566 del 04/02/1999 per la concessione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica
illuminazione e della gestione del servizio delle lampade votive cimiteriali con scadenza al
31/12/2027 all’ A.S.SE.M. s.p.a.

Centro urbano 3.018

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 26,70



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di approvare le tabelle riepilogative di variazione/incremento n. punti luce presenti nel3)
territorio e dell’incremento indice ISTAT da dicembre 1999 a dicembre 2017.
Di prendere atto dell’incremento di costo complessivo, pari ad € € 22.609,80 + IVA 22%, per un4)
totale di € 27.383,96, derivante dall’aggiornamento dei prezzi unitari in relazione a quanto
indicato al punto precedente.

Di imputare la spesa annua complessiva prevista in Euro 124.578,84 ( € 102.113,80 + IVA 22%,5)
pari ad € 22.465,04) al Cap. 2004/00 "Spese per la pubblica illuminazione" per l'anno 2018 -
dotato della sufficiente disponibilità e per i successivi, con stanziamento da iscriversi nei
relativi bilanci di esercizio e da determinarsi annualmente secondo i criteri previsti dalla stessa
convenzione.

Di autorizzare l’A.S.SE.M. s.p.a. a sostituire con lampade di nuova generazione a led le ormai6)
vetuste lampade al mercurio che risultano introvabili sul mercato, nell’ottica di facilitare le
operazioni di manutenzione degli impianti di proprietà comunale, senza alcun onere ulteriore
per il Comune di San Severino Marche.

Di trasmettere la presente deliberazione all’A.S.SE.M. s.p.a.  per quanto di competenza.7)

Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile8)
del Procedimento.

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti9)
conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

- di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

         IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
    F.to     Arch. Andrea Pancalletti

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  sono stati espressi i seguenti pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di aggiornare i prezzi, secondo quanto stabilito dall’art. 3 della vigente convenzione Rep. N.2)
2566 del 04/02/1999 per la concessione del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica
illuminazione e della gestione del servizio delle lampade votive cimiteriali con scadenza al
31/12/2027 all’ A.S.SE.M. s.p.a.

Di approvare le tabelle riepilogative di variazione/incremento n. punti luce presenti nel3)
territorio e dell’incremento indice ISTAT da dicembre 1999 a dicembre 2017.

Di prendere atto dell’incremento di costo complessivo, pari ad € € 22.609,80 + IVA 22%, per un4)
totale di € 27.383,96, derivante dall’aggiornamento dei prezzi unitari in relazione a quanto
indicato al punto precedente.

Di imputare la spesa annua complessiva prevista in Euro 124.578,84 ( € 102.113,80 + IVA 22%,5)
pari ad € 22.465,04) al Cap. 2004/00 "Spese per la pubblica illuminazione" per l'anno 2018 -
dotato della sufficiente disponibilità e per i successivi, con stanziamento da iscriversi nei
relativi bilanci di esercizio e da determinarsi annualmente secondo i criteri previsti dalla stessa
convenzione.

Di autorizzare l’A.S.SE.M. s.p.a. a sostituire con lampade di nuova generazione a led le ormai6)
vetuste lampade al mercurio che risultano introvabili sul mercato, nell’ottica di facilitare le
operazioni di manutenzione degli impianti di proprietà comunale, senza alcun onere ulteriore
per il Comune di San Severino Marche.

Di trasmettere la presente deliberazione all’A.S.SE.M. s.p.a.  per quanto di competenza.7)

Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile8)
del Procedimento.

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti9)
conseguenti e susseguenti.

***************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 277 del 11-09-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 35269                                             li 04-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-10-18                    al   18-10-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


